Приказ Министерства спорта РФ от 30 октября 2015 г. N 997 "Об утверждении требований к организациям,

02.05.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства спорта РФ от 30 октября 2015 г. N 997 "Об утверждении требований к
организациям, осуществляющим специальную подготовку контролеров-распорядителей и

(или) выдачу и учет удостоверений контролеров-распорядителей" (с изменениями и
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

22 декабря 2016 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с частью 7.1 статьи 20 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2010, N 19, ст. 2290; 2012, N 53 (ч. I), ст. 7582; 2013,
N 23, ст. 2866; N 30 (ч. I), ст. 4025; 2015, N 1 (ч. I), ст. 43; N 27, ст. 3995) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые требования к организациям, осуществляющим специальную
подготовку контролеров-распорядителей и (или) выдачу и учет удостоверений
контролеров-распорядителей.

Приказом Минспорта России от 22 декабря 2016 г. N 1327 пункт 2
изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

спорта Российской Федерации М.В. Томилову.

Министр В.Л. Мутко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 декабря 2015 г.
Регистрационный N 40362

Приложение

Требования
к организациям, осуществляющим специальную подготовку контролеров-распорядителей и

(или) выдачу и учет удостоверений контролеров-распорядителей
(утв. приказом Министерства спорта РФ от 30 октября 2015 г. N 997)

С изменениями и дополнениями от:

22 декабря 2016 г.
С изменениями и дополнениями от:

См. Порядок прохождения специальной подготовки физическими лицами,
желающими осуществлять деятельность в качестве контролеров-распорядителей, утвержденный
приказом Минспорта России от 13 апреля 2017 г. N 346

ГАРАНТ:

1. Требования к организациям, осуществляющим специальную подготовку
контролеров-распорядителей и (или) выдачу и учет удостоверений контролеров-распорядителей,
разработаны в соответствии с частью 7.1 статьи 20 Федерального закона от 4 декабря 2007 г.
N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Приказ Министерства спорта РФ от 30 октября 2015 г. N 997 "Об утверждении требований к организациям,

02.05.2023 Система ГАРАНТ 2/3

Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2010, N 19, ст. 2290; 2012, N 53 (ч. I), ст. 7582; 2013,
N 23, ст. 2866; N 30 (ч. I), ст. 4025; 2015, N 1 (ч. I), ст. 43; N 27, ст. 3995).

Приказом Минспорта России от 22 декабря 2016 г. N 1327 пункт 2
изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2. Организациями, осуществляющими специальную подготовку контролеров-

распорядителей и (или) выдачу удостоверений контролеров-распорядителей, являются
общероссийские спортивные федерации, региональные спортивные федерации, профессиональные
спортивные лиги, а также действующие на основании договора с общероссийскими спортивными
федерациями иные организации, соответствующие требованиям, предусмотренным пунктом 3
настоящих требований (далее - Организации).

3. К Организациям предъявляются следующие требования:
а) наличие в уставах Организаций положения о мерах по осуществлению специальной

подготовки контролеров-распорядителей;
б) наличие программы специальной подготовки контролеров-распорядителей,

разработанной и утвержденной общероссийской спортивной федерацией (далее - Программа);
Приказом Минспорта России от 22 декабря 2016 г. N 1327

подпункт "в" изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст подпункта в предыдущей редакции
в) наличие в Организации штатных специалистов или специалистов, привлекаемых на

договорной основе, квалификация которых соответствует требованиям, предусмотренным в
Таблице 1;

Приказом Минспорта России от 22 декабря 2016 г. N 1327 в
подпункт "г" внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст подпункта в предыдущей редакции
г) наличие сайта Организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и

обеспечение размещения на нем следующей информации:
устава Организации;
требований, предъявляемых к контролерам-распорядителям в соответствии с частью 2

статьи 20.2 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в
Российской Федерации";

Программы;
процедуры прохождения специальной подготовки контролеров-распорядителей;
процедуры выдачи и учета удостоверений контролеров-распорядителей.

Приказом Минспорта России от 22 декабря 2016 г. N 1327
требования дополнены пунктом 4
Информация об изменениях:

4. Учет удостоверений контролеров-распорядителей осуществляют общероссийские
спортивные федерации в соответствии с порядком выдачи и учета удостоверений
контролеров-распорядителей и формой удостоверения контролера-распорядителя, утвержденными
приказом Министерства спорта Российской Федерации от 30 октября 2015 г. N 996
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2015 г.,
регистрационный N 40360).

Приказом Минспорта России от 22 декабря 2016 г. N 1327 в
таблицу 1 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст таблицы в предыдущей редакции
Таблица 1

N п/п Наименование раздела Квалификационные требования к образованию и

Приказ Министерства спорта РФ от 30 октября 2015 г. N 997 "Об утверждении требований к организациям,

02.05.2023 Система ГАРАНТ 3/3

Программы стажу работы специалистов
1 2 3
1. Нормативно-правовое

регулирование обеспечения
безопасности и охраны
общественного порядка

Высшее образование (специалитет, магистратура) или
среднее профессиональное образование по
специальности "Юриспруденция" и стаж работы по
специальности не менее 2 лет

2. Психологическая подготовка Высшее образование (специалитет, магистратура) или
среднее профессиональное образование по
специальности "Психология" и стаж работы по
специальности не менее 2 лет

3. Основы взаимодействия со
специальными службами

Высшее образование (специалитет, магистратура) и
стаж работы по специальности не менее 2 лет

4. Специализированная подготовка Высшее образование (специалитет, магистратура) и
стаж работы по специальности не менее 2 лет